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Abstrakt
Tématem disertační práce je výzkum uplatnění pražců z polymerů v železniční trati.

Železniční pražce se v ČR v současnosti vyrábějí ze dřeva, předpjatého betonu

a oceli. Dřevěné pražce vynikají pro svou adaptabilitu a ohybovou tuhost, jejíž míra je

adekvátní pro tuhost tratě. Avšak jejich nevýhodou je nedostatek kvalitního dřeva pro

výrobu a biodegradabilita, která negativně ovlivňuje životnost dřevěných pražců. Tato

problematika vede k nezbytnosti dřevo impregnovat kreosotovým olejem, který však

obsahuje škodlivé látky. Z těchto důvodů při aplikaci pražců dlouhodobě dochází

k nahrazení dřeva za jiný materiál, nejčastěji za předpjatý beton, který je u správců

železniční infrastruktury preferován pro svou trvanlivost. Jeho významnou nevýhodou

je vysoká ohybová tuhost a tvrdost povrchu, které vedou k malé kontaktní ploše mezi

zrny kameniva kolejového lože a pražci a k zvýšenému namáhání zrn, které způsobuje

jejich drcení, změnu frakce, a podněcuje častější provádění údržby koleje. Na základě

uvedených poznatků je při vývoji pražců vhodné použít materiál, který je trvanlivý jako

beton a pružný jako dřevo. Proto se jako vhodný materiál jeví syntetické polymery.

Polymery a kompozity s polymerní matricí představují ve vývoji pražců

nejnovější stupeň stavu techniky a jejich integrace do železniční infrastruktury v EU je

ve fázi provozního ověřování v koleji. Požadavky na jejich vlastnosti a design vedly

k vývoji rozmanitých typů dle konstrukce, tvaru, materiálu a způsobu vyztužení.

Tato disertační práce je výzkumně zaměřena na posouzení jejich uplatnění

v železniční trati pomocí numerických a experimentálních metod. Posouzení zahrnuje

sadu pražců z polymerů pocházejících od výrobců z Japonska a Nizozemí a sadu

referenčních pražců z impregnovaného tvrdého dřeva a z předpjatého betonu.

Posouzení ohybové tuhosti pražce v konstrukci koleje bylo provedeno jako

parametrická studie založená na modelu pražce na pružném podkladu podle teorie

Timoshenka a Zimmermanna. Výpočet deformace pražce byl proveden metodou

konečných diferencí. Geometrické a materiálové charakteristiky pražce potřebné

pro výpočet byly experimentálně stanovené při namáhání pražce ohybem.

Posouzení vlivu příčného odporu pražce na funkci bezstykové koleje bylo

provedeno na základě určení kritického ohřátí kolejnicového pásu, při kterém nastává

ztráta stability koleje. Posouzení bylo provedeno jako parametrická studie s výpočtem

pomocí numerického modelu založeného na metodě konečných prvků. Dále bylo

provedeno posouzení stability rozchodu koleje z hlediska délkové teplotní roztažnosti

pražce. Nakonec bylo provedeno posouzení bezpečnosti pražce z hlediska rozvoje

požáru.
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Abstract

The dissertation aims at the research into the applicability of polymeric sleepers

in railway track. Sleepers in the Czech Republic are made of hardwood, prestressed

concrete or steel. Wooden sleepers are excellent for their flexibility and bending

stiffness, whose proportion is adequate to the track stiffness. However, their downside

is the lack of quality wood for their production, a short service life and biodegradability.

This leads to the necessity of preserving wood with creosote oil containing harmful

substances. As a result, in the track, wood has been widely replaced with prestressed

concrete. This durable sleeper type has significantly expanded but the disadvantages

are its excessive stiffness and surface hardness leading to a small contact area

between the aggregate grains and the sleeper soffit. It results in the considerable strain

followed by crushing, changing the grain size curve followed by maintenance

interventions. Based on the above findings, it would be appropriate to develop sleepers

applying material as durable as concrete along with the flexibility observed in wood,

and thus, potential materials that come to mind could be polymers.

Polymers represent the state of the art in the sleeper development.

The requirements for their properties led to the development of various types according

to the design, shape, or reinforcement. The current phase of sleepers’ development

corresponds to the integration process in the railway infrastructure of the EU countries.

The topic of the doctoral thesis contributes with research aiming to consider the

applicability of polymer sleepers by means of numerical and experimental methods.

The research is based on a set of polymer sleepers from Japan and the Netherlands,

and a set of reference sleepers of impregnated hardwood and prestressed concrete.

The sleeper bending stiffness in the track structure was calculated as

a parametric study based on a beam on an elastic foundation according to the theory

of Timoshenko and Zimmermann. The calculation of sleeper deformation was based

on the finite difference method. The sleeper geometrical and material characteristics

required for the calculation were experimentally determined in the bending test.

Furthermore, the assessment of the influence of the sleeper lateral resistance

on the function of the continuously welded rail was performed based

on the determination of the critical temperature at which the track stability is lost.

The assessment was performed as a parametric study with a numerical model based

on the finite element method. Also, the stability of the track gauge was evaluated

in terms of the sleeper thermal expansion. Finally, the safety test of polymer sleepers

in terms of fire propagation was conducted.
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Abecední seznam použitých zkratek a symbolů

Seznam použitých zkratek je v tab. 1 a souhrn zavedených symbolů je v tab. 2.

Tab. 1: Abecední seznam použitých zkratek

Zkratka Popis
ASTM American Society for Testing and Materials (Americká společnost pro zkoušení a materiály)
AL Alert Limit (mez sledování)
AVR Antivibrační rohož
BK Bezstyková kolej
CDV Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.
ČSN Česká technická norma
ČSN EN Evropská norma přejatá do soustavy norem ČSN
ČSD Československé státní dráhy, s. o.
ČVUT České vysoké učení technické v Praze
DB AG Deutsche Bundesbahn Aktiengesellschaft (Německé dráhy)
EU Evropská unie (European Union)
EK Evropská komise (European Commission)
FDM Finite-Difference Method (metoda konečných diferencí, metoda sítí)
FEM Finite-Element Method (metoda konečných prvků)
GPK Geometrické parametry koleje
HBW Hardness Brinell Wolfram (tvrdost povrchu podle Brinella)
HSS Označení pražce z polymeru na bázi recyklovaného polyetylenu (s vyšší tuhostí)
IAL Immediate Action Limit (mez bezodkladného zásahu)
IL Intervention Limit (mez zásahu)
ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro normalizaci)
LCC Life Cycle Costs (náklady na životní cyklus)
MKR Mezikvartilové rozpětí
N/a Not available (hodnota není stanovena, není dostupná)
ÖBB Österreichische Bundesbahnen (Rakouské spolkové dráhy)
OTP Obecné technické podmínky (stanovené Správou železnic, s. o.)
PWI Permanent Way Institution
PES Označení pražce z polymeru na bázi recyklovaného polyetylenu (se standardní tuhostí)
PUS Označení pražce z polymeru na bázi polyuretanu
PTŽS Pláň tělesa železničního spodku
RP Rychlostní pásmo
RZZ Rázová zatěžovací zkouška
SNCF Société nationale des chemins de fer français (Francouzská národní železniční spol.)
SŽDC Správa železniční dopravní cesty, s. o. (od 1. 1. 2020 změněno na Správa železnic, s. o.)
TC Thermocouple (termočlánek)
TSI Technical Specifications for Interoperability (Technické podmínky pro interoperabilitu)
VUT Vysoké učení technické v Brně
UIC Union Internationale des Chemins de fer (Mezinárodní železniční unie)
ŽST Železniční stanice
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Tab. 2: Abecední seznam zavedených symbolů

Symbol Popis Jednotka
A Plocha [m2]
Af Plocha nádoby [m2]
a Vzdálenost mezi tuhou podporou a působištěm zatížení 0,5 ∙ Fpz [m]
B Osová vzdálenost pražců [m]
b Šířka příčného průřezu nosníku, šířka pražce [m]
bL Šířka souvislého podepření kolejnice [m]
C Součinitel ložnosti pružného podkladu [N∙m-3]
c1; c2; c3; c4 Konstanta [-]
D1; D2; D3 Svislý posun při namáhání pražce ohybem [mm]
d; dmax Průhyb; maximální průhyb uprostřed rozpětí pražce při namáhání ohybem [mm]
du; dp Průhyb pražce na: mezi pružnosti; mezi únosnosti při namáhání ohybem [mm]
E Modul pružnosti materiálu (E-modul) [Pa]
EIy; EIz Ohybová tuhost nosníku [Pa∙m2]
e Eulerovo číslo [-]
F Síla, silové zatížení [N]
Fcr Kritická osová síla v BK [N]
Fpz Zatížení pražce na pružném podkladu a při namáhání pražce ohybem [N]

[…]


v rozchodu koleje a nakonec stanovení požární bezpečnosti pražce z hlediska rozvoje

požáru.

Geometrické a materiálové charakteristiky pražců získané v experimentální

části byly aplikované společně s numerickými metodami z teoretické části a byly

zpracovány jako parametrické studie. Na základě přímého porovnání výsledků

parametrických studií pražců z polymerů a referenčních pražců z impregnovaného

tvrdého dřeva a předpjatého betonu bylo možné posoudit rozsah uplatnění pražců

z polymerů v železniční trati. Hlavní výsledky výzkumu jsou shrnuté v tab. 31.
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Tab. 31: Hlavní výsledky výzkumu uplatnění polymerních pražců v železniční trati

Název problematiky

Tuhost pražce
v ohybu

Stabilita BK ve
vodorovné rovině

Stabilita
rozchodu koleje

Požární
bezpečnost

Kritérium pro
posouzení

Modul pružnosti
pražce [GPa]

(při zatěžovací
frekvenci 5 Hz)

Kritické ohřátí ΔTcr [K]
při vybočení BK

(počáteční imperfekce
Δf = 9 mm)

Teplotní
roztažnost α [K-1]
pražce vzhledem

k odchylce
v rozchodu koleje

Rozvoj požáru
mezi pražci

Dřevo 13,8 (Buk_9) 141 (Buk_9) Vyhovělo Neposuzováno
Polymer 14,0 (HSS_1) 139 (HSS_atyp) Vyhovělo Vyhovělo (PES)

Předpjatý beton 41,9 (B03_2) 154 (SB8P_1) Vyhovělo Neposuzováno

Důležité závěry vyplývající z disertační práce z hlediska železniční praxe a rozvoje

poznatků o aplikaci pražců z polymerů jsou shrnuté níže. Odolnost pražce při

namáhání ohybem:

 Ohybová pevnost sledovaných pražců z polymerů splňuje odolnost vůči

zatížení odpovídajícímu nápravové hmotnosti přerozdělené na pražec umístěný

pod nápravou.

 Ohybová tuhost testovaných pražců z polymerů vyhovuje a je srovnatelná

s tuhostí pražců z impregnovaného bukového a dubového dřeva.

 E-modul pražců z polymerů je kvůli viskoelastickému materiálovému modelu při

provádění zatěžování významně závislý na rychlosti zatěžování. Z toho důvodu

by stanovení jejich mechanické odolnosti mělo být vždy vyhodnoceno při

cyklickém zatěžování a ne při kvazistatickém. Adekvátní zatěžovací frekvence

vyplývá z traťové rychlosti (např. pro 120 km∙h-1, přibližně 5 Hz).

 Průhyb konstrukce tratě pod zatížením při použití pražců z polymerů je

srovnatelný s pražci z tvrdého dřeva i předpjatého betonu. Průhyb v nové,

podbité koleji se pohybuje v oblasti doporučených hodnot, tj. 1,5 mm až 2 mm.

Stabilita bezstykové koleje ve vodorovné rovině:

 V závislosti na tvarové variabilitě příčného průřezu pražce z polymeru může být

jeho příčný odpor vyšší než odpor pražce z tvrdého dřeva a může dosahovat

přibližně 80 % odporu pražce z předpjatého betonu. Tvarová variabilita

polymerního pražce je umožněna technologií jeho výroby a odolností vůči

rázům.

 Kritická teplota pro ztrátu stability BK při aplikaci polymerních pražců byla

vypočtena v numerickém modelu a vzhledem k upínací teplotě kolejnice byla

vyhodnocena jako dostatečně vysoká.
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 Výsledky výpočtu kritické teploty pro posouzení stability BK v horizontální rovině

jsou značně závislé na způsobu definování příčného odporu pražce

v numerickém modelu BK. Je doporučeno vkládat podrobná experimentálně

stanovená data příčného odporu nebo alespoň jejich bilineární model.

Idealizace dat tuhoplastickým modelem vykázala nepřesné výsledky.

Koeficient délkové teplotní roztažnosti pražce vzhledem ke stabilitě rozchodu koleje:

 O vlivu délkové teplotní roztažnosti pražců z polymerů na stabilitu rozchodu

koleje významně rozhoduje typ vyztužení pražce. Nárůst odchylky v rozchodu

koleje neovlivňuje bezpečnost, pokud je koeficient délkové teplotní roztažnosti

pražce nejvýše do 11,6∙10-5 K-1. Zmíněná hodnota je doporučena pro rychlost

160 km∙h-1.

Požární bezpečnost pražce z pohledu rozvoje požáru:

 Pražce z polymerů uložené v kamenivu kolejového lože jsou podle

experimentálního posouzení požární bezpečnosti přijatelné. V případě vzniku

požáru v trati nepřispívají k jeho rozvoji a ani k šíření tepla mezi pražci.

Zjištěné charakteristiky pražců z polymerů a doporučený rozsah jejich aplikace

v konstrukci koleje vyhodnocený v této disertační práci jsou referenčními hodnotami

pro navazující výzkum. Praktické využití výstupů disertační práce lze předpokládat při

návrhu, zřízení a diagnostikování zkušebního úseku s pražci z polymerů v tratích

Správy železnic. Na disertační práci bude vhodné navázat praktickým využitím

výsledků při přípravě OTP pro polymerní pražce.

Na výzkum pražců z polymerů lze navázat vývojem kompatibilního uzlu

upevnění, který překonává nevýhody podkladnicového nepřímého typu, který byl

převzat z dřevěných pražců. Dále je možné se věnovat vyhodnocením kontaktních

parametrů zrn kameniva kolejového lože s ložnou plochou pražce z polymeru

z pohledu zatížení kolejového lože nebo stability BK. Další perspektivní výzkum

a aplikace pražců z polymerů může být zaměřena na inovativní řešení a konstrukční

uspořádání přechodových oblastí mostů.

V Praze, 6. srpna 2020 Ing. Vít Lojda
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