Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Vít Lojda

Název disertační práce Výzkum uplatnění plastových příčných podpor v železniční trati

Studijní obor Konstrukce a dopravní stavby

Školitel doc. Ing. Krejčířiková Hana, CSc.

Oponent Ing. Miroslav Hartmann

e-mail miroslavhartmann59@gmail.com

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma disertační práce je velice aktuální jak v národním tak i mezinárodním měřítku, což dokládá například probíhající vývoj pražců z plastů na pracovištích v zahraničí, příprava evropské technické normy, ale i množství založených zkušebních úseků železniční trati s plastovými pražci v zahraničí.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Stanovené cíle disertační práce byly splněny. Disertační práce poskytuje komplexní hodnocení vybraných vlastností pražců z plastu. Některé cíle, mezi které patří hodnocení vlivu teplotní roztažnosti na stabilitu rozchodu koleje, by bylo možné podrobněji rozpracovat.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Zvolenou metodiku hodnocení pražců z plastu spolu s pražci z referenčních materiálů hodnotím jako vhodnou. Zpracované laboratorní a in-situ zkoušky jsou z pohledu funkčnosti tratě relevantní. Za hodnotnou rovněž považuji aplikaci výsledků v teoretickém rozboru konstrukce železniční trati.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Téma disertační práce a její výsledky jsou originální. Hodnocení pražců z plastu bylo provedeno jednak prakticky se zaměřením na laboratorní zkoušky jednotlivých kusů pražce, tak teoreticky se zaměřením na konstrukci železniční trati.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Výsledky je možné aplikovat při zřízení zkušebního úseku s železničními pražci z plastu v ČR, jak disertant shrnuje v kapitole 10 týkající se návrhu zkušebního úseku. Výsledky mohou být vhodně aplikovány při přípravě technických předpisů na národní úrovni.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Náplň disertační práce je přehledně organizovaná a doplněna vhodně zvolenou grafikou. Jazyková úroveň je vysoká. Text obsahuje minimum překlepů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Správa železnic uvažuje o náhradě dřevěných pražců v obloucích o malých poloměrech pražci z předpjatého betonu v kombinaci s podpražcovými podložkami, které snižují nežádoucí vysoký modul pružnosti betonových pražců a zvyšují kontaktní plochu ložné plochy pražců s kolejovým ložem. Mezi porovnávanými pražci však pražce z předpatého betonu v kombinaci s USP chybí.

V kapitole 4.4 Zhodnocení výpočtu délkové teplotní roztažnosti by bylo vhodné posoudit i parametr: změna rozchodu koleje na metr koleje v místě styku plastového a např. betonového pražce.

Kap. 10 Návrh zkušebního úseku:

S návrhem parametrů zkušebního úseku lze souhlasit až na tradiční „nešvar“ projektantů železničních tratí, kdy je kolejnice 49E1 navrhována do tratí s třídou hmotností na nápravu D (22,5t). Návrh soustavy svršku S49 do malých poloměrů na zatížených tratích měl opodstatnění v době, kdy jedinou alternativou ke kolejnici S49 (dnes 49E1) byla kolejnice R65, která byla do oblouků o malých poloměrech velmi nevhodná. V současnosti je zcela patrné, že v obloucích o malých poloměrech dochází při použití kolejnice 60E2 k daleko lepšímu roznosu kolových sil na více kolejnicových podpor než je tomu v případě použití kolejnice 49E1. Výsledkem je pomalejší rozpad GPK a nižší opotřebení uzlů upevnění.

Pro informaci: EN 136 74 uvažuje s kolejnicí 49E1 pro tratě kategorie TC1 pro zatížení na nápravu 100-130 kN při rozdělení 650 mm.

Závěrečné zhodnocení disertace

Současná politika ochrany životního prostředí EU do budoucna téměř zamezuje použití dřevěných pražců v koleji. V ČR není známý způsob jejich impregnace, který by dostatečně ochránil dřevo proti škůdcům a hnilobě a současně neporušoval nařízení EU. Použití ocelových pražců je velice omezeno a chování pražců z předpjatého betonu není vzhledem k jejich vysoké tuhosti vždy ideální. Použití plastových pražců se jeví jako velice vhodná alternativa. V disertační práci jsou správně uvedeny i další kroky, kterými by se měl vývoj plastového pražce ubírat např. úprava tvaru pro zvýšení příčného odporu pražce, nebo vývoj levnějšího systému upevnění umožňujícího rovněž předmontáž pražců z výroby. Do budoucna by bylo vhodné se zaměřit i na posouzení chování výhybkových plastových pražců, o které bude, vzhledem k špatné dostupnosti materiálu pro výrobu výhybkových pražců velký zájem.

Disertační práce dokazuje, že použití plastových pražců v železničních tratích ČR by teoreticky

nemělo nic bránit. Závěry této práce musí, jak je správně uvedeno v kap.10 ještě potvrdit výsledky provozního ověřování. Vzhledem ke skutečnosti, že Správa železnic v současnosti disponuje minimem informací o plastových pražcích, může být tato práce velice důležitým podkladem pro rozhodnutí o zřízení zkušebního úseku.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 5. 10. 2020

Podpis oponenta: